Câmara Municipal

:Jundiaí
sAo PAULO

Processo: 84.721

PROJETO DE LEI Nº. 13.115

Autoria: EDICARLOS VIEIRA

Ementa: Denomina "Rua das PETÚNIAS" a Rna 1 do loteamento Jardim Flora, no Bairro Medeiros.

Matéria: PL 13.115

Preside11te da CJR

Designo Rei toro Vereador:

ô

Outras Comissões

À

Diretor Legislativo
/ /

À

Diretor Legislativo

ô / /

À

Diretor Legislativo
/ /

../"~
Câmara MuniciPé!_/

Jundiaí
sAo PAULO

Prazos

Comissão: 20 dias

Relator: 7 dias

Relator

Voto: $ favorável D contrário

Relator Voto do Relator

Designo o Vereador: D favorável

D contrário

Presidente Relator
/ / / /

Designo o Vereador: D favorável

D contrário

Presidente Relator
/ / / /

Designo o Vereador: D favorável

D contrário

Presidente Relator
/ / / /

li fiiiíiiri'f fil1i11l"IH11
Protocolo Geral nº 84721/2020
Data: 06/02/2020 Horário: 10:66

Legislativo· PL 13116/2020

Aprtsontado.

~~
Câmara Municipal

Jundiaí
sAo PAULO

P 41010/2019

PUBLICAÇÃO

lc/loz. /2:>2.D

Encaminhe-se à$ comissÕQs Indicadas:

~ ~~:~º
PROJETO DE LEI Nº. 13 .115

(Edicarlos Vieira)

Denomina "Rua das PETÚNIAS" a Rua 1 do loteamento Jardim Flora, no
Bairro Medeiros.

Art. 1º. É denominada "Rua das PETÚNIAS" a Rua 1 do loteamento

Jardim Flora, no Bairro Medeiros, conforme assinalado no croqui integrante desta lei.

Art. 2º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

../"~
Câmara Municipal

Jundiaí
sAo PAULO

(PLnº. 13.115 -fls.2)

ô

ô

ô

~~
Câmara Municipal

Jundiaí
sAo PAULO

(PL nº. 13 .115 - fls. 3)

Justificativa

O presente projeto de lei tem como objetivo aquilo que já vem

sinteticamente expresso em sua ementa, qual seja, atribuir ao local em questão o nome proposto.

Portanto, juntando toda a documentação que se mostra necessária a fim de

que essa providência chegue a bom termo, buscamos o importante apoio dos nobres Vereadores para

aprovação da iniciativa.

Sala das Sessões, 06/02/2020

/phof

Petunia - Wikipédia, a enciclopédia livre https://pt.wikipedia.org/wiki/Petunia

o

_P_etu_n_iª-------------------~
Origem: Wikipédia, a enciclopédia livre.

Petúnia é um géner9 botânico pertencente à (l!ll}ília Solanaceae. A etimol<_>gia do nome do gênero
botânico 'Petunia remete ao termo tupi-guarani grafado petum ou betum.rn [~] É originária de
locais tropicais e sub-tropicais da América do Sul.

A maioria das petúnias que se encontram em jardins são híbridas. As petúnias são herbáceas
anuais (Petunia x hybrida) e atingem 15 a 30 cm de altura. A planta prefere estar exposta ao Sol.
Floresce na primavera e verão e podem apresentar-se nas cores: vermelha, azul, rosa, laranja,
salmão, púrpura e branca.

Seu principal pigmento é uma antocianida denominada p(;!tunidina, que tem seu nome derivado da
palavra Petúnia, sendo um corante presente em algumas outras flores e frutas.

Petúnia pode ser um nome próprio de menina. Apesar de existirem muitos livros, revistas e listas
de nomes próprios publicados no Brasil indicando que o significado do nome Petúnia em tupi e ou
em guarani seria "flor vermelha", múltiplas fontes históricas oferecem explicações que levam ao
conceito de "tabaco" .f.31

Índice
Categorias

Grandiflora
Hedgiflora
Milliflora
Multiflora

Espécies

Ver também

Referências

Categorias

Grandiflora

Flor de petúnia.

Classifi~a_ção cle'!tifl~-~

Reino: P!antae

Clf'ldo: angiospérr:nicas

C/ado: eudicotile9_6ne~s

Clado: asterídeas

Qr_!!em: Solanales

Família: Solanaceae

.§_~ner.9: Petunia

!;ispéÇ!!!:I.

Petúnias púrpuras

Ô Hedgiflora

Milliflora

1 of2

Multiflora

Espécies Petúnias rosadas

Petunia x hybrida

Ver também

Referências

1. j1eaLA<::.ª.cJ..§!..'!1Jª···l:::spal"i9Iª: Pi<::<::i9narjg_g1:3...J.ªJ'?.IJ9Ul3 _l::lª-Pª!'i-º!ª.(~diciQQ.cJ.§!.!Iri<::_ent~.11ª.ri9,.ª.<::tlJ.l31Jzªc::i9r,:i?.Q.1?J: .. petunJª,.(h!tp:/(d.)e.ra~.,§l.!=l.
/?id=Sql40Ts) Acessado em 15/07/2018.

2. Online Etymolo.9y. Dictionary ( c ... 2000): petunia. _Autor: .. Douglas _H arper. _Lancaster, _Pensilvânia, . Estados .. Unidos .. (https://www.etymonli
ne.corri/~orcl/peturiia) Acessado em 15/07/2018.

3. ÇNBTL: _c:::ºmrº.Nª!.i91llll f.ll::l l31::lªªº',lrces _t:iLh-º~ÍÇllll::ls; Thf.i (?.91?tJr$S9f.f.ll::l _ _lªhªngut:i f.r.ªr:ic;:.ªiª.l::l; .. P~!Yr:i,.(!:!JtP.://~,ç.r::ir.!1.cfr./c:!~fir,:iitio!!
/p%C3%A9tyn) Acessado em 15/07/2012.

16/01/2020 14:24

ô

Câmara Municipal de Jundiaí
São Paulo

Ofício Gab/EV n.º 120/2017

Ao
Um.º Sr.
TiagoAdami
Diretor da Divisão de Assuntos Parlamentares

Jundiaí, 12 de dezembro de 2017.

Ref: Solicita informações sobre as·ruas 1, 2 e 3 no bairro Jardim Flora.

llm. 0 Sr. Diretor,

Vimos à sua presença solicitar seus valorosos préstimos no sentido de sermos

esclarecidos acerca dà aptidão para denominação das ruas 1, 2 e 3 no bairro Jardim Flora,

conforme. assinaladas no mapa anexo, consistentes nas seguintes informações:

1. As vias em questão integram o patrimônio público?

2. Estão classificadas e oficializadas?

3; Podem receber denominação?

Antecipando os agradecimentos pela atenção conferida, apresento cordiais

saudações.

RECEBIDO\
DAP

1 4 OH. 2017

~ \<5~4;)J
--

!

Vereador "Vetor Oeste"

Rua Barão de Jundiaí, 128-Centro-CEP 13201-010
Prédio Anexo -si. 22 - tel. (11) 4523-4534/4523-4503

OF. UGCC/DAP n.f! 297 /2019

JUNDIAÍ
PREFEITURA

GOVêRNANÇA, FINANÇAS
ll TRANSPARIDICIA

Jundiaí, 20 de setembro de 2019.

Excelentíssimo Senhor:

Em atenção ao Ofício EV 120/2017, protocolado

junto ao processo administrativo PMJ n.º 34.758-5/2019, vimos informar a

Vossa Excelência que, conforme manifestação dos órgãos técnicos competentes,

as vias em questão, tratam-se das vias 01, 02 e 03 do Loteamento Jardim Flora,

as quais integram o patrimônio público municipal, se encontram oficializadas e

não receberam denominação.

Informamos ainda que, a Rua 03 encontra-se

denominada como "Rua Luiza Porcari Corassa", conforme disposto pela Lei

Municipal n.º 4.824, bem como a Rua 02 encontra-se denominada como "Rua

José Travalím", conforme disposto pela Lei Municipal n.º 9.162.

Na oportunidade, renovo votos de elevada estima
Ô e distinta consideração.

Diretor do Departamento e Apoio Parlamentar

Ao
Exmo. Sr.
EDICARLOS VIEIRA
Vereador da Câmara Municipal de Jundiaí
Nesta
lfs.3

O Avenida da Liberdade. s/nº 1 lardlm Bot.§nlco l lundiaí l SP I CEP 13.214-900 Gl www.iundiai.so.oov.br

.

' i
i

t

ô

ô

~~
Câmara Municipal

Jundiaí
SÃO PAULO

COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO PROCESSO Nº 84.721

PROJETO DE LEI Nº 13.115 do Vereador EDICARLOS VIEIRA, que denomina "Rua das
PETÚNIAS" a Rua 1 do loteamento Jardim Flora, no Bairro Medeiros.

PARECER

Trata-se de análise do projeto de lei de autoria do Vereador Edicarlos Vieira,

que denomina "Rua das PETÚNIAS" a Rua 1 do loteamento Jardim Flora, no Bairro

Medeiros, em destaque na planta inserta na fl. 04.

O expediente do Executivo inserto na fl. 08, esclarece que se trata de área

que integra o patrimônio público municipal, é oficial e não recebeu denominação. Assim,

neste aspecto, o projeto se afigura em consonância com a lei.

Logo, subscrevemos a proposta em seus termos, assim como os

argumentos constantes na justificativa e as informações que instruem os autos.

Quanto ao mérito, este é inquestionável, e nesse sentido votamos pela

acolhida do presente projeto.

/ld

Parecer, pois, favorável.

APROVADO

Jl l<ôr2._

Sala das Comissões, 11/02/2020.

RTINS

"Delano"
Presidente e Relator

EDICARLO ~IRA
"Edicac~ Oeste"

o

o

.../"~
Câmara Munici~/

Jundiaí
SAO PAULO

Processo 84. 721

PUBLICAÇÃO Rubrica

OJi/0~/fkJ

Autógrafo
PROJETO DE LEI N2 13.115

Denomina "Rua das PETÚNIAS" a Rua 1 do loteamento Jardim Flora, no
Bairro Medeiros.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ, Estado de São Paulo, faz

saber que em 27 de fevereiro de 2020 o Plenário aprovou:

Art. 12. É denominada "Rua das PETÚNIAS" a Rua 1 do loteamento Jardim

Flora, no Bairro Medeiros, conforme assinalado no croqui integrante desta lei.

Art. 22. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ, em vinte e sete de fevereiro de dois mil e

vinte (27/02/2020).

~z~:(
Presidente

Elt

(Autógrafo do PL 13.115 - fls. 2)

o

ô

Elt

~.....,. 1
Câmara Municipal

Jundiaí
sAo PAULO

1

;!:.
!:p;

i~'
• Ji

li

' I
r

1

1 .
t

o

ô

~~
Câmara Municipal

Jundiaí
SÃO PAULO

PROJETO DE LEI N.0 13.115

RECIBO DE AUTÓGRAFO

DATA DE ENTREGA NA PREFEITURA:

ASSINATURAS:

EXPEDIDOR: ____ At~ll~· L ____________ _

PRAZO PARA SANÇÃO/VETO

(15 dias úteis - LOJ, art. 53)

PRAZO VENCÍVEL em: ~ / 0~ I ó2D 7 -~-

o

[EOOfm/

• PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ - SP

Ofício GP.Lnº 056/2020

Processo SEI nº 2293/2020

Excelentíssimo Senhor Presidente:

li fiiiii"lff íllilí/11i11
Protocolo Geral nº 84961/2020
Data: 19/03/~0~0 Horário: 15:37

Administrativo .

-------------

Jundiaí, 16 de março de 2020.

~
~

Encaminhamos a V.Exa., cópia da Lei nº 9.404, objeto do

Projeto de Lei nº 13.115, promulgada nesta data, por este Executivo.

estima e distinta consideração.

Ao

Exmo. Sr.

Vereador FAOUAZ TAHA

oportunidade, reiteramos nossos protestos de elevada

Presidente da Câmara Municipal de Jundiaí

NESTA

scc.1

Avenida da Liberdade s/n.º - Paço Municipal "Nova Jundiaí" - Fone (11) 4589-8421/4589-8435

o

ô

Processo SEI nº 2293/2020
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ - SP

LEI N.º 9.404, DE 16 DE MARÇO DE 2020

[:~
~

Denomina "Rua das PETÚNIAS" a Rua 1 do loteamento Jardim

Flora, no Bairro Medeiros.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ, Estado de São Paulo, de acordo

com o que decretou a Câmara Municipal em Sessão Ordinária realizada no dia 27 de fevereiro

de 2020, PROMULGA a seguinte Lei:-

Art. 1°. É denominada "Rua das PETÚNIAS" a Rua 1 do loteamento Jardim

Flora, no Bairro Medeiros, conforme assinalado no croqui integrante desta lei.

Prefeito Municipal

Registrada na Unidade de Gestão da Casa Civil do Município de Jundiaí, aos dezesseis dias

do mês de março do ano de dois mil e vinte, e publicada na Imprensa Oficial do Município.

scc. l

-~-~~---
~~'-

GUSTAVO L. C. MARYSSAEL DE CAMPOS

Gestor da Unidade da Casa Civil

PUBLICAÇÃO R u t) 1 '· • -: •

J5,03,

1

i
f

1

f

I

1

ô

ô

, .. ~ .. ,

------------- -

PROJETO DE LEI N". 13.115

Juntadas:

o Observações: